УИД 16MS0161-01-2022-000340-16
Дело № 5-81/1/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
14 марта 2022 года

Республика Татарстан,

город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Советская д.14а, ИНН «данные изъяты»,– Евдокимова В.В. «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены

установил:

9 февраля 2021 года директору МБОУ «Гимназия №1» инспектором ОНД по ММР УНД ГУ МЧС России по РТ было выдано предписание № «данные изъяты» в срок не позднее 1 февраля 2022 года устранить нарушения требований пожарной безопасности в здании гимназии по адресу: Республика Татарстан, город Менделеевск, улица Советская, дом 14А.

Проверкой от 22 февраля 2022 года установлено, что нарушение, указанное в предписании № «данные изъяты» - необходимо было обработать огнезащитным составом деревянную конструкцию кровли МБОУ «Гимназия №1» - в установленный срок не устранено.

22 февраля 2022 года в отношении директора МБОУ «Гимназия №1» Евдокимова В.В. составлен протокол № «данные изъяты» по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Евдокимов В.В. в судебном заседании факт невыполнения предписания не отрицал, пояснил, что работа по устранению нарушений ведется. Предписание не было выполнено в связи с отсутствием финансирования. Неоднократно обращались в Управление образования Менделеевского района, с просьбами о выделении средств, однако в ответ выдали справку, что в планах на 2022 год расходы на противопожарные мероприятия по МБОУ «Гимназия №1» не предусмотрены.
Вина Евдокимова В.В., как директора МБОУ «Гимназия №1», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, подписи и объяснения Евдокимова В.В. имеются; предписанием № «данные изъяты»; решением о проведении проверки и актом проверки от 22 февраля 2022 года; приказом о назначении директором МБОУ МБОУ «Гимназия №1» Евдокимова В.В., выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой МБОУ «Гимназия №1» имеет лицензию на образовательную деятельность, а также другими доказательствами.

Действия Евдокимова В.В. мировой судья квалифицирует по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, которое влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

Из дела усматривается, что предписание № «данные изъяты» выдано уполномоченным на то должностным лицом и в пределах предоставленной компетенции. Оно содержит указание на допущенные нарушения в области пожарной безопасности, необходимость их устранения. Предписание соответствует действующему законодательству, направлено на устранение выявленных нарушений, является исполнимым. Сведений о том, что предписание обжаловалось в установленном законом порядке или не могло быть исполнено в течение предоставленного срока, материалы дела не содержат, уважительных причин невозможности его выполнения не представлено.

Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей в образовательном учреждении, в связи с чем, оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу также не установлено.

Отсутствие надлежащего финансирования, также не является основанием для освобождения Евдокимова В.В. от административной ответственности.

Принимая во внимание обстоятельства совершения данного административного правонарушения, учитывая доказанность вины материалами дела, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей и состояние здоровья, в качестве обстоятельств смягчающих ответственность Евдокимова В.В., общественную значимость правонарушения и требования санкции части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.29.9 и ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Евдокимова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 03100643000000011100, Отделение НБ РТ, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010005140, Кор.счет 40102810445370000079, Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), наименование платежа: по протоколу государственного инспектора по пожарному надзору, начальника Отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Менделеевскому муниципальному району Республики Татарстан по судебному делу 5-81/1/2022, Идентификатор «данные изъяты», протокол № «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Гагарина д.5. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.
Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району
Республики Татарстан

                                Шарифьянова Ю.В.
Постановление вступило в законную силу ________________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

                                Шарифьянова Ю.В.

2